Протокол №3

заседания районного методического объединения

учителей биологии Каменского района

от 17 февраля 2025 года.

Присутствовало-15 человек

Вопросы заседания:

1. Региональная составляющая содержания образования как средство

достижения личностных результатов обучения  (Паршина С.Н., руководитель

районного методического объединения учителей биологии, обмен мнениями,

обмен мнениями педагогов по использованию краеведческих материалов).

2. Развитие функциональной грамотности обучающихся на уроках биологии в

соответствии с требованиями ФГОС ООО и ФГОС СОО (  учитель биологии

МОУ СОШ №4 г. Каменки Евдокимова Ю. С.).

3. Современные подходы к контролю и оценке знаний, обучающихся в

условиях реализации обновленных ФГОС общего образования, ФООП.

Выявление причин индивидуальных затруднений, обучающихся и поиск

путей их преодоления (обмен мнениями).

4. Требования к современному уроку. Реализация воспитательных

возможностей урока (учитель биологии МОУ СОШ №4 г. Каменки

Пономарева  Е. В., обмен опытом).

Слушали:

По первому вопросу руководителя районного методического объединения

учителей биологии Паршину Светлану Николаевну, которая довела

информацию до учителей биологии о региональной составляющей

содержания образования как средства достижения личностных результатов

обучения.

По второму вопросу учителя биологии МОУ СОШ №4 г. Каменки

Евдокимову Юлию Сергеевну. Юлия Сергеевна поделилась накопленным

опытом в своей работе по формированию функциональной грамотности при

организации лабораторного практикума на уроках биологии и внеурочной

деятельности. А также провела мастер класс по проведению практических и

лабораторных работ с использованием цифровой лаборатории «Архимед»,

центра естественнонаучной и технологической направленностей «Точка

роста», на уроках биологии и во внеурочной деятельности. Для педагогов

была проведена практическая работа «Выделительная и терморегуляторная

функция кожи» и лабораторная работа «Испарение воды листьями до и после

полива».

По третьему вопросу прошел обмен мнениями учителей по современным

подходам к контролю и оценке знаний, обучающихся в условиях реализации

обновленных ФГОС общего образования, ФООП, а также по выявлению

причин индивидуальных затруднений, обучающихся и поиск путей их

преодоления.

По четвертому вопросу сообщение учителя биологии МОУ СОШ №4 г.

Каменки Пономаревой Екатерины Валерьевны по теме «Реализация

воспитательных возможностей урока». Затем прошел обмен мнениями

педагогов по данному вопросу.

Решили:

1. Продолжить работу по формированию функциональной грамотности

обучающихся на уроках биологии в соответствии с требованиями ФГОС

ООО и ФГОС СОО.

2. Продолжить вести работу по использованию современного цифрового

оборудования на уроках биологии и внеурочной деятельности центра

естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста».

3. Активизировать работу в образовательных организациях по подготовке

обучающихся к участию в олимпиадах, конкурсах, научно-практических

конференциях разного уровня.

Руководитель РМО                                                              Паршина С. Н.